
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 377 del 28/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione fondo di € 15.000,00 da anticipare all'Economo comunale per 
spese postali, manifesti, materiale vario di consumo, occorrenti per la realizzazione dei servizi 
elettorali connessi alle Consultazioni Referendarie del 20 e 21 settembre 2020. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che, con D.P. R. del 17 luglio 2020, è stato indetto, per domenica 20 e lunedì 21 settembre 
2020, il Referendum confermativo della legge costituzionale, recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero di parlamentari”;

VISTO che con Deliberazione del C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2020 – 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.111 del 15/04/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2020/2022;

DATO ATTO che le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni in parola sono a 
carico dello Stato, che provvederà a rimborsare ai Comuni le spese da questi anticipate, sulla base dei 
rendiconti presentati entro il termine perentorio previsto dalla legge;

VISTO la Circolare F. L. n. 15, del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 
del 27 luglio 2020, con la quale sono state fornite alcune indicazioni di massima per consentire ai Comuni di 
orientare l’attività di spesa, rimanendo nell’alveo del rimborso erariale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta municipale n.51 del 19/02/2020, con la quale si è provveduto alla 
necessaria variazione di bilancio prevedendo le somme necessarie per l'organizzazione delle operazioni 
elettorali in questione;

CONSIDERATO che in occasione delle predette Consultazioni l’Ufficio elettorale deve assicurare 
urgentemente la spedizione del materiale elettorale:



Pagina 2/4

Manifesti per la Cittadinanza;
Plichi a mezzo Raccomandata / Assicurata attinenti la Revisione Dinamica Straordinaria delle liste 

elettorali;
Cartoline /Avviso per l’elettorato residente all’estero;      
Invio telegrammi a cura del Sindaco, della Commissione elettorale Circondariale e della Commissione 

elettorale Comunale;  
nonché l’acquisto di beni di consumo diverso e di cancelleria;

RITENUTO, pertanto, di anticipare preventivamente all'Economo la somma di € 15.000,00 occorrente per le 
spese anzi citate;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 3707 del 17/08/2020, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la quale si è provveduto ad integrare l’importo  
delle spese necessarie per l’organizzazione tecnica delle Consultazioni in parola  tra le quali, nel caso di 
specie, la superiore somma di € 15.000,00 00  al Cap. 1314.0, Cod. Bil. 01.07-1.03.01.02.010 imp. 363/2020 
Bilancio 2020 per acquisto materiale vario di consumo per sezioni, uffici tecnici ed Ufficio Elettorale, Spese 
postali e telegrafiche, Spedizione cartoline e varie per Revisione straordinaria nonché acquisti di beni e 
servizi necessari per il funzionamento dell’Ufficio Elettorale;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto disposto dall’art. 168 del T.U.E.L. e dei principi contabili, nelle 
entrate e nelle spese per i servizi per conto terzi si possono fare rientrare i movimenti finanziari relativi alle 
spese per le elezioni europee, politiche, regionali o provinciali e le consultazioni referendarie non locali, se 
attivate dai comuni;

RITENUTO necessario procedere in merito, al fine di assicurare gli adempimenti di legge per le 
consultazioni di che trattasi;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel 
P.E.G.  sopra richiamati;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del D.LGS. 267/2000;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate di:

1. Anticipare all’Economo comunale la spesa di € 15.000,00 per spese postali, manifesti, materiali vario di 
consumo, cancelleria, occorrenti per la realizzazione dei servizi elettorali connessi alle Consultazioni 
Referendarie del 20 e 21 settembre 2020,  già impegnata al Cap. 1314 – Cod. Bil. 01.07-1.03.01.02.010  imp. 
363/20, Bilancio 2020/Scad. 2020 ;

2. Dare incarico all’Ufficio di ragioneria di emettere mandato di pagamento dell’importo di € 15.000,00 a 
favore dell’Economo comunale a titolo di fondo per il servizio elettorale per le predette Consultazioni;

3. Delegare l’Economo comunale ad attingere alla anticipazione in parola per effettuare i pagamenti di cui al 
punto 1, con l’obbligo della rendicontazione delle spese sostenute;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Alescio Giovanna 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/08/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


